
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 51
DELLA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA,

PROGETTO INTEGRATO CULTURA MEDIO FRIULI E
TURISMO

Reg. Gen. N° 806

Oggetto: UFFICIO TURISMO - ASSUNZIONE SPESE PER SERVIZIO STAMPA
SUPPORTI INFORMATIVI MISURE ANTICOVID PER "NATALE A CODROIPO
2020".

L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 18-12-2020 Reg. Gen. 806 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, TURISMO,
PROGETTO INTEGRATO CULTURA DEL MEDIO FRIULI,

ATTIVITÀ PRODUTTIVE E S.U.A.P.

PREMESSO CHE

il Comune di Codroipo annualmente organizza, in collaborazione con l’associazionismo, le scuole ed
associazioni del territorio alcuni eventi in occasione delle festività Natalizie tra i quali si ricordano, per
esempio, i mercatini, la cerimonia di accensione delle luci dell’albero di Natale donato da Comuni gemellati,
concerti e cori;

VISTA la situazione emergenziale, le attività per il Natale 2020 saranno ridotte al minimo in conformità con le
normative e diposizioni vigenti in materia di contagio da Covid 19;

CONSIDERATO però che è volontà dell’Amministrazione Comunale intervenire con azioni volte a favorire ed
aiutare le attività commerciali ed emporiali che operano nel Comune incentivando per quanto possibile la
popolazione ad usufruire dei servizi che queste offrono pur nel completo rispetto delle disposizioni vigenti;

VISTO il contributo di €. 25.000,00 della RAFVG/PromoTurismo FVG ottenuto dal Comune di Codroipo al fine di
realizzare un’area Covid free nel centro cittadino (prot. n. 21889 del 28.08.2020);

VISTA la situazione emergenziale in cui ancora si opera e la necessità di ricordare e ribadire le misure anti
contagio in sede di eventi, manifestazioni e di qualsiasi iniziativa che coinvolga la cittadinanza, è stato deciso di
provvedere alla stampa di n. 10 totem autoportanti riassuntivi delle disposizione anti contagio in essere da
esporre pubblicamente lungo le vie del centro cittadino;

TRATTANDOSI di servizio di importo inferiore a €. 5.000,00 per cui non è obbligatorio ricorrere allo strumento
MEPA ed a una procedura di individuazione del fornitore tramite lo stesso portale, è stata individuata quale
fornitrice dei supporti la ditta GR Grafiche di Codroipo (UD) che ha presentato la seguente congrua offerta
economica (prot. n. 32788 del 13.12.2020):

GR Grafiche
Vis Domenico Scolari, n. 10
33033 Codroipo (UD)
P.I. 02974040301

CIG ZB52FD066F

Realizzazione di:
n. 10 totem intagliato su sandwich da-

mmm. 29 con supporti autoportanti;

grafica già fornita.-
€. 400,00

                iva 22%  €. 88,00
Totale €. 488,00

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura del servizio in argomento ed all’assunzione
delle relative spese sul competente capitolo di bilancio;
CONSIDERATO che l’importo dei servizi da affidare risulta inferiori a €. 40.000,00, limite sotto il quale l’art. 36 c.
2 punto a) del D.Lvo 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) prevede la possibilità di procedere all’affidamento
diretto;
VISTO il comma 10 dell’art. 267 del D.P.R. n. 207/2010 e quanto enunciato al punto 2 della determina della
AVCP 8/2011, secondo le quali vale lo stesso principio dell’affidamento diretto sotto la soglia di € 40.000,00;
CONSIDERATE che le condizioni economiche e prestazionali dell’offerta acquisita risultano essere congrue e
favorevoli per l’Amministrazione;
RILEVATO altresì il basso valore economico del contratto molto inferiore ai €. 40.000,00 che costituiscono la
soglia per l’affidamento diretto di un servizio;
ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, così come modificato
dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n. 208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge finanziaria

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 18-12-2020 Reg. Gen. 806 COMUNE DI CODROIPO



31/12/2018, deriva per le pubbliche amministrazioni l’esclusione dell’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione - MEPA, quando l’importo dell’intervento è inferiore a € 5.000,00;
VISTA la delibera di Giunta Comunale 38 dd. 31.01.2008 di approvazione del regolamento unico di
organizzazione e la successiva delibera di Giunta Comunale n. 193 dd. 23 luglio 2008 avente per oggetto
“approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento unico di organizzazione” dove, tra l’altro, sono stati
fissati i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi a soggetti estranei all’amministrazione;
PRESO ATTO che:

l’oggetto delle prestazioni corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione e ad
obiettivi e progetti specifici e determinati;
le prestazioni in argomento sono di natura temporanea ed altamente qualificata;

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 c. 1 lett c) dell’allegato al regolamento unico di organizzazione approvato con
delibera di G.C. n. 193/08 dove si prevede che si possano conferire incarichi senza esperimento di apposita
selezione per attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale e scientifica non comparabili, in quanto
strettamente connesse all’abilità del prestatore d’opera od alle sue particolari interpretazioni o elaborazioni quale
quella in oggetto;
PRESO atto inoltre che si tratta di incarichi relativi a servizi indicati nell’allegato IIB del D. Lgs. 163/06 per cui si
applicano i limiti di spesa per i servizi in economia;
DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione contenente le
clausole essenziali dell’affidamento;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di apposita
preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18.06.2020 avente per oggetto “Approvazione Documento
Unici di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22.06.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il triennio 2020-2022 e la
contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO inoltre che il contributo della RAFVG/PromoTurismo FVG è stato accertato sul capitolo in entrata
2070/20 del bilancio comunale;
DATO ATTO che

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti debba essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante
il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni
che ne sono alla base;
secondo l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTI il D.Lgs n 163/2006, il D.Lgs 267/2000, il vigente regolamento delle forniture, dei servizi e dei lavori in
economia adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2000 s.m.i., la legge 109/2009 art 9
concernete i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia
di pagamenti;
VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di procedere con la presente all'assunzione della spesa sopra esposta e così ripartita:1.
Soggetto
creditore

GR Grafiche

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 18-12-2020 Reg. Gen. 806 COMUNE DI CODROIPO



Sede Legale Via Domenico Scolari, n. 10 – 33033 Codroipo (UD)

C.F. e P.IVA. 02974040301

CIG ZB52FD066F CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

2080/5 SPESE PER MANIFESTAZIONI TURISTICHE

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€. 488,00 2020 31.12.2020 1 03 02 02 000

di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi del contributo ottenuto dalla RAFVG/PromoTurismo;2.

di dare atto che i dati riferiti ai presenti impegni sono pubblicati sul sito istituzionale3.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” – “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 16-12-2020
F.to digitalmente Maniago Paolo parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 16-12-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Maniago Paolo

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA n.51 del 18-12-2020 Reg. Gen. 806 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

